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Abstrakt: Tato práce se v první fázi zabývá obecnou charakteristikou volejbalu včetně

obsahu hry a její systematiky. V další fázi práce autorka popisuje důležité události

z historie volejbalu jak ve světě, tak i přímo v České republice. Hlavní část práce obsahuje

podrobné informace o vývoji pravidel volejbalu s uvedením veškerých důležitých úprav

pravidel od počátku do současnosti, jež jsou řazeny chronologicky. V závěru práce je

provedeno srovnání vývoje vybraných volejbalových pravidel, zhodnocení výhod,

nevýhod či případných dopadů.

Klíčová slova: volejbal, pravidla, vývoj, historie, počátek, současnost, Česká republika,

svět
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Abstract: The first part of this thesis is addressing the general characteristics of volleyball

including the game content and its mechanics. In the next part, the author aims to describe

the important events of the volleyball history both in the world and in the Czech Republic

specifically. The main part of the paper contains detailed information about the evolution

of volleyball rules together with the most important adjustments from the beginning until

today, in chronological order. The final part of the thesis compares the development of

several chosen rules, outlining their advantages, disadvantages, and potential impacts on

the game.

Keywords: volleyball, rules, development, history, beginning, today, the Czech

Republic, world
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Úvod

Volejbal byl odjakživa důležitou součástí sportovního světa. Je spojen s týmovou

spoluprací, pohybem a zábavou.

Pro tuto diplomovou práci bylo vybráno téma týkající se volejbalu a jeho pravidel hned

z několika důvodů.

Autorka této práce je hráčkou volejbalu a zabývá se výukou volejbalu dětí od 6 do 15 let.

K volejbalu byla vedena již od útlého věku díky tomu, že pochází ze sportovní, a dokonce

tělocvikářské rodiny. Volejbalu se začala věnovat v 6 letech a aktivně hrála až do svých

20 let. Začínala pouze u rekreačních utkání, postupně se dostala k utkáním mezi

základními školami, později k utkáním mezi středními školami a zároveň navštěvovala

volejbalový sportovní klub. Ve volejbalovém klubu hrála pouze okresní utkání a časem

se propracovala k pár krajským utkáním.

O volejbal jako takový a jeho historii se začala zajímat na střední škole, jelikož byl

spojován s velkou částí jejího života. Vzhledem k tomu, že volejbal je sportem, ve kterém

se pravidla měnila snad nejvíce, tak se rozhodla je v této práci podrobně rozepsat a tím

zpřístupnit jejich zajímavý vývoj úplně všem. Dále má tato diplomová práce zpřístupnit

přehled veškerých změn pravidel volejbalu, a to jak v České republice, tak ve světě.
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Cíle

Hlavní cíl

• Hlavním cílem práce je přehledně zpracovat vývoj pravidel volejbalu od počátku

až do současnosti

Dílčí cíle

• Uvedení do tématiky historie volejbalu v České republice a ve světě

• Důkladné zaměření na vývoj pravidel volejbalu od počátku do současnosti

společně s uvedením veškerých důležitých úprav pravidel

• Srovnání vývoje vybraných volejbalových pravidel, vývoj porovnat a zhodnotit

jeho výhody, nevýhody a případné dopady
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1 Metody

Pro zpracování této diplomové práce bylo využito těchto následně uvedených metod.

Metoda induktivní, deduktivní, přímá, nepřímá, progresivní, retrospektivní a

komparativní. Využité metody budou níže popsány.

Induktivní metoda

Tuto metodu využívá velká spousta historiků, společně s níže uvedenou metodou

deduktivní. Jedná se o metodu empirického studia jevů, v jejichž zkoumání se přechází

od jednotlivých jevů k jevům obecným. 1

Metoda induktivní však nesmí nikdy zůstat jedinou metodou zkoumání, a proto bylo

využito také metody deduktivní.

Deduktivní metoda

Využití této metody je naprosto běžné a je jednou ze základních metod využívaných ve

vědě historické. Pomáhá nám určit souvislosti, které není možno vyčíst přímo z pramenů,

získat charakteristiky, ke kterým není možné dospět prostřednictvím indukce. Metodu

deduktivní tvoří tři fáze. V první fázi je k dispozici soubor obsahující výchozí tvrzení,

tedy premisy. Ve fázi druhé dochází k seznámení se s logickými prostředky, a to přesně

s usuzováním a odvozováním. Ve fázi poslední, tedy třetí již dochází k formulaci

výsledného názoru tedy důsledku, a to prostřednictvím užití usuzování na premisy, tedy

poznatky výchozí.2

Přímá metoda

Výše uvedená metoda je založena na získávání různých historických faktů z literárního

pramene, ve kterém se již přímo nacházejí údaje právě o nich.3 Tedy určitým způsobem

získáváme a popisujeme informace z jednoho a více pramenů, které bezprostředně o

minulosti vypovídají.4 Pokud by mělo být využito pouze metody přímé, muselo by se

autorovi práce jednat pouze o prostý popis skutečností.5

1 HROCH, Miroslav. Úvod do studia dějepisu, 1985, s. 201-202
2 HROCH, Miroslav. Úvod do studia dějepisu, 1985, s. 202-203
3 VACULÍK, Jaroslav. Úvod do studia dějepisu a historický proseminář, 2004, s.72-73
4 BAUM, Detlef. Výzkumné metody v sociální práci, 2014, s. 186
5 VACULÍK, Jaroslav. Úvod do studia dějepisu a historický proseminář, 2004, s.72-73
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Nepřímá metoda

Metoda nepřímá je vlastně opakem metody přímé. Autorovi práce umožňuje získání

historických faktů různými způsoby.6 Nejedná se o přímočarý postup jako u metody

přímé. Není-li již dochován literární pramen, který by pomohl objasnit danou otázku

autora přímo, je možné využít prameny obsahující podobné historické skutečnosti, jsou

tím myšleny prameny, které udávají svědectví o obdobných postojích či vztazích atd.7

Retrospektivní metoda

Jedná-li se o metodu retrospektivní (retrogresívní), jde vlastně o posouzení skutečností,

které se staly v minulosti dle skutečností, které nastaly později. Tato metoda tedy

kombinuje fakta dobová s fakty z pozdějších období pro dostatečné poznání daných

historických skutečností. Retrogresívní metoda přijímá jako předpoklad pozdější stav

zkoumaného ve vztahu k faktům, které autor studuje.

Progresivní metoda

Metod progresivní je opakem výše uvedené metody retrogresívní. Jedná se o výzkumnou

metodu, kdy se autor práce při svém výzkumu o daném historickém období opírá o

prameny právě z daného historického období. Tato metoda tedy přijímá jako presumpci

současný stav zkoumaného.8

Komparativní metoda

Metoda komparativní nebo také srovnávací je využívána tehdy, kdy autor práce nemá

k dispozici dostatečné informace o zkoumaném, a tak se je tedy snaží zjistit

prostřednictvím různých souvislostí. Srovnávat lze pouze tehdy, shoduje-li se zkoumané

v základních rysech a v oblastech ovlivňujících stránku daného historického procesu,

kterou zkoumáme.9

6 BAUM, Detlef. Výzkumné metody v sociální práci, 2014, s. 186
7 HROCH, Miroslav. Úvod do studia dějepisu, 1985, s. 204-205
8 HAVRÁNEK, Jan. Úvod do studia dějepisu, 1967, s. 72-73
9 ZWETTLER, Otto. Úvod do studia dějepisu a technika historikovy práce, 1996, s. 90
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2 Analýza zdrojů

V této kapitole autorka představí zdroje, které byly pro vypracování této diplomové práce

klíčové, a následně je analyzuje.

Zlatá kniha volejbalu

Jedním z hlavních zdrojů využitých pro vytvoření této práce je Zlatá kniha volejbalu,

která byla vydána Mladou frontou roku 2016. Jde o publikaci několika velmi důležitých

autorů, jejichž velkou část života tvoří právě volejbal a publikace s ním spojené. Jedná se

o Zdeňka Vrbenského, Miloslava Ejema a Václava Věrteláře. Tito tři velmi nadaní autoři

společně vytvořili knihu, ve které jsou zachyceny nejdůležitější události ve volejbale od

počátku dvacátých let až po rok 2014. Publikace také obsahuje informace o historii

volejbalu, jeho modifikacích či tabulkové přehledy z různých typů mistrovství. Vzhledem

k tomu, že byla tato kniha vydána docela nedávno, ještě není přístupná ani v knihovnách

či na internetu, a tak si ji autorka pořídila. Publikaci je možné vidět na Obrázku 1 níže.

Obrázek 1: Zlatá kniha volejbalu10

Pravidla volejbalu platná od 1.9. 1989

Další důležitou publikací, která byla využita, je kniha s názvem Pravidla volejbalu platná

od 1.9.1989, která byla vydána v roce 1990 a jejíž autorem je Rostislav Vorálek. Existuje


[…]


V neposlední řadě se autorka věnovala také postu, nazývaném libero. Libero bylo

oficiálně do volejbalu zavedeno v roce 1998 a je světově považováno za velmi zajímavou

a důležitou inovaci pravidel. Úkolem libera je podpořit obranu družstva, ale zároveň je

jeho činnost ve hře omezená. Po jeho zavedení došlo také k několika úpravám, a to

například k tomu, že jeho dres musí být jiné barvy než spoluhráčů, nesmí dokončit útočný

úder, provést podání, či provést nebo se pokusit o blok a několik dalších. Autorka se

zaměřila na post libera, jelikož měla možnost si na tomto postu několikrát zahrát. Říká

však, že hrát jako libero může znít velmi jednoduše, ale za jednoduché to určitě

nepovažuje. Činnost libera v hřišti je opravdu odlišná oproti činnosti ostatních hráčů a po

jeho vyzkoušení se velmi ráda vrátila na post smečaře. Libero však považuje za velmi

důležité a dle jejího názoru by mělo být v každém družstvu přítomno alespoň jedno.

Při psaní této práce se autorce pracovalo velmi dobře, avšak současný stav dostupných

knižních zdrojů obsahujících informace korelující s tématem této práce je bohužel velmi

nízký. Pokud by měla tuto práci vytvářet znovu, s největší pravděpodobností by

postupovala stejným způsobem, akorát by nejspíš začala práci vytvářet o něco dříve,

jelikož překlad některých textů z cizího jazyka trval déle, než bylo předem myšleno.

Hledání informací na internetu související s tímto tématem však za snadné určitě
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nepovažuje, a uznává, že kdyby neovládala jazyk anglický, bylo by vytvoření této práce

poněkud těžší. Za negativum považuje určitě to, že jak Český volejbalový svaz, tak

Mezinárodní volejbalová federace, odstraňují starší pravidla ze svých internetových

stránek. Pravidla pouze aktualizují a jen zřídka dochází k jasnému vyznačení inovací.

Nepovažuje to za správné, jelikož každý jedinec, který již pravidla volejbalu ovládá a

snaží se nalézt pouze nové úpravy, musí projít obrovský soubor obsahující veškerá

volejbalová pravidla. Proto by dle jejího názoru měli po jakékoliv úpravě pravidel

schválené FIVB zveřejnit pouze seznam novinek v pravidlech.

Ráda by také upozornila autory, jejichž budoucím plánem je vytvořit práci na obdobné

téma, aby se předem připravili na pročítání mnoha nejrůznějších pramenů, ve kterých

vždy nalezení úprav pravidel či podobných informací nemusí být jednoduché.
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7 Závěry

Cílem, který je v této diplomové práci označován za hlavní, bylo přehledně zpracovat

vývoj pravidel volejbalu od počátku až do současnosti, jež se autorce této práce podařilo

úspěšně splnit. Veškerý postup práce je možné nalézt v předchozí kapitole 6 zvané

Diskuze, společně s názory autorky či různými doporučeními. Pro vypracování této

diplomové práce bylo také stanoveno několik dílčích cílů, jejichž naplnění bylo opět

úspěšné.

Za první zjištění je považováno, že od vytvoření volejbalových pravidel došlo k nespočtu

změn, z nichž některé ovlivnily volejbal více a některé méně.

Závěrem druhým autorka považuje informaci, kdy dle prostudování internetových zdrojů

týkajících se úprav různých sportovních pravidel je možné označit volejbalová pravidla

za jedny z nejčastěji se měnících sportovních pravidel vůbec.

Zjištěním třetím je určeno, že nejvíce docházelo ke změnám pravidel, která se týkají

výšky sítě.

Čtvrtým nálezem je ustanoveno, že velikost hrací plochy je ihned druhá v pořadí

v nejvyšším počtu změn od počátku dodnes.

Jako páté zjištění uvedla autorka informaci, že třetím nejčastěji upravovaným pravidlem

je pravidlo týkající se počtu potřebných bodů pro vítězství družstva v setu.

Posledním stanoveným závěrem je zjištění, kdy ihned další pravidlo v pořadí, které se

upravovalo nejčastěji, se týká clonění a ihned po něm pravidlo určující povolený počet

hráčů na hřišti.

Jako zajímavost bylo uvedeno však také pravidlo zavádějící post libera, jelikož mělo na

hru volejbalu velký vliv.

Práce je považována za úspěšnou, a to z toho důvodu, že se podařilo naplnit všechny

předem stanovené cíle. Autorka je také názoru, že práci na téma vývoje volejbalových

pravidel od počátku až do současnosti již o moc více rozšířit nelze, jelikož využila

veškerých knižních i internetových zdrojů, které byly k dispozici.

78

Tato diplomová práce může být využita například historiky zabývajícími se volejbalem a

jeho pravidly, studenty tělovýchovy, sportovci či jakýmikoli volejbalovými nadšenci

z řad široké veřejnosti. Práce může být také užitečná pro tvůrce volejbalových pravidel,

kteří mohou vidět, co již bylo v minulosti zavedeno a co nikoliv. Diplomová práce může

však také sloužit jako inspirace pro budoucí úpravy pravidel.
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12 Seznam využitých zkratek

CEV - Confédération Européenne de Volleyball (Evropská volejbalová konfederace)

ČR - Česká republika

ČSSR - Československá socialistická republika

ČVBS - Československý volejbalový a basketbalový svaz

ČVS - Český volejbalový svaz

FIVB - Fédération Internationale de Volleyball (Mezinárodní volejbalová federace)

ME - Mistrovství Evropy

MS - Mistrovství Světa

MOV - Mezinárodní olympijský výbor

NCAA - National Collegiate Athletic Association (Národní vysokoškolská atletická

asociace)

OH - Olympijské hry

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

YMCA - Young Men´s Christian Association (Asociace mladých křesťanských mužů)