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Předkládaná diplomová práce je v rozsahu 88 stran textu včetně literárního

seznamu. Cílem práce je zpracovat vývoj pravidel volejbalu od počátku až do

současnosti.

V kapitole 1 Metodika práce autorka vyjmenovává metody, které je možné

použít při zpracování prací obdobného charakteru. V Kapitole 2 jsou zmíněny 3

tištěné zdroje a internetové zdroje, které se staly východiskem pro sepsání DP.

Kapitola 3 seznamuje čtenáře s charakteristikou volejbalu a následná Kapitola 4

s historií této hry. Samotným pravidlům volejbalu je věnována především Kapitola 5.

Zde autorka podává ucelený přehled o zásadních změnách v pravidlech volejbalu.

V Kapitole 6 Diskuse se autorka pokouší o komentář k vybraným změnám pravidel a

v Kapitole 7 Závěry autorka uvádí, že splnila cíl práce a mimo jiné také uvádí, kde je

možné práci využít, což považuji za velmi zdařilý odstaveček práce.

Autorka ve své DP předložila přehledovou studii o dosavadních změnách

v pravidlech volejbalu. Z této teoretické práce je zřejmé, že se podrobně orientuje

v dané problematice, dokáže velmi dobře pracovat s dostupnou literaturou a citovat ji.

Jelikož se však jedná o práci diplomovou, očekávala bych především propojení

uváděných teoretických východisek s praxí. Především postrádám text, který by se

věnoval tomu, co změna pravidel přináší do samotné hry, resp. jak se mění s každou

zásadní změnou pravidel herní činnosti jednotlivce (HČJ), herní kombinace (HK) a

herní systémy (HS). Zároveň mám několik konkrétních poznámek k diskusi a k

závěrům, neboť nejsou dle mého názoru nikterak opřené o skutečná fakta. Prosím o

jejich vysvětlení u obhajoby:

1) Autorka se domnívá, že: „….změna výšky sítě se zdařila, jelikož se od roku

1963 výška sítě do současnosti již nezměnila.“ Prosím o vysvětlení u obhajoby, proč

si toto myslí. Vzhledem k tomu, že průměrná výška v roce 1961 byla u 18-letých mužů

173 cm a v současnosti kolem 182 cm a u 18-letých žen 163 cm vs 168 cm, pak toto

tvrzení vyžaduje opodstatnění. Dále prosím autorku, aby si nastudovala a při obhajobě

uvedla přibližnou výšku výskoku a dosahu u hráčů volejbalu v kontextu s výškou sítě.

2) Autorka diskutuje délku setu (změnu z původních 15 bodů na současných

25) a uvádí: „Pětadvacet bodů je, jak již autorka zmínila opravdu ideálních, jelikož hra

neprobíhá ani moc dlouhou dobu ani moc krátkou. Na rozdíl od setu, který probíhá

pouze tak dlouho, dokud jedno z družstev nezíská 15 bodů. Autorka jej označuje za

opravdu velmi krátký set.“ Tato tvrzení považuji za vágní a nedostatečně opřená o

realitu. V době, kdy se hrálo do 15 bodů se uplatňovalo pravidlo ztrát a set mohl trvat

mnohdy i déle, nežli současný 25 bodový set. Prosím o obhajobu názoru.

3) Prosím o názor na změnu HČJ, HS, HK např. v souvislosti se změnou

pravidel o počtu možných úderů po teči na bloku.

4) V Kapitole 7 autorka uvádí, že splnila cíl práce a dále píše: „Veškerý postup

práce je možné nalézt v předchozí kapitole 6 zvané Diskuze“. Této větě nerozumím,

neboť postup práce asi nemá být uveden v diskusi a ani tam uveden není.

5) Některé závěry nejsou podložené. Např.: „Závěrem druhým autorka považuje

informaci, kdy dle prostudování internetových zdrojů týkajících se úprav různých

sportovních pravidel je možné označit volejbalová pravidla za jedny z nejčastěji se

měnících sportovních pravidel vůbec.“ Jak na to autorka přišla?

I přes některé mé výhrady lze konstatovat, že po formální i obsahové stránce

předložená práce splňuje požadavky na diplomovou práci, a proto v případě úspěšné

obhajoby navrhuji udělit Bc. Zuzaně Jelínkové titul Mgr.

V Praze dne: 26. dubna 2021 Prof. PhDr. Soňa Jandová, Ph.D.